



SICOOB COCRED COOPERATIVA DE CRÉDITO
CNPJ. 71.328.769/0001-81

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EXERCÍCIO - D.R.E. (Jan. a Dez.)

2017

"Valores em Reais"

CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Mai	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	TOTAL
10	RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	30.289.166,22	24.381.995,36	28.306.650,84	25.269.973,50	28.708.696,52	26.561.843,93	26.986.066,84	29.193.128,86	26.237.584,29	63.250.381,54	29.603.832,28	54.398.673,83	393.187.994,01
	711 - Operações de Crédito	20.230.522,52	16.733.726,28	19.546.188,43	18.656.784,01	20.949.064,52	19.682.963,45	19.469.868,87	21.130.642,01	19.184.391,99	21.341.159,43	23.224.480,24	26.914.418,29	247.064.210,04
	713 - Operações de Arrendamento Mercantil	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	715 - Resultado de Operações com Tit.e Val.Mobilários	10.058.643,70	7.648.269,08	8.760.462,41	6.613.189,49	7.759.632,00	6.878.880,48	7.516.197,97	8.062.486,85	7.053.192,30	41.909.222,11	6.379.352,04	27.484.255,54	146.123.783,97
	717 - Resultado de Operações de Câmbio	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	719 - Resultado das Aplicações Compulsórias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
15	DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(21.723.545,74)	(22.317.742,52)	(15.406.829,34)	(27.251.969,95)	(22.425.884,69)	(19.699.044,72)	(14.411.946,41)	(15.120.419,64)	(19.428.456,08)	(18.090.656,90)	(26.524.046,16)	(38.817.041,74)	(261.217.583,89)
	812 - Operações de Captação no Mercado	(12.693.437,79)	(10.163.951,07)	(11.873.855,40)	(9.251.088,82)	(11.050.963,27)	(9.860.947,16)	(10.276.336,89)	(10.961.705,73)	(9.226.964,09)	(9.455.177,98)	(8.204.276,28)	(7.673.906,09)	(120.692.610,57)
	814 - Operações de Empréstimos e Repasses	(6.158.865,35)	(5.507.522,06)	(6.098.903,97)	(5.815.396,12)	(6.026.617,62)	(5.800.902,23)	(5.979.010,09)	(5.851.302,22)	(5.854.090,01)	(6.194.021,29)	(5.410.470,30)	(5.381.734,26)	(70.078.835,52)
	816 - Operações de Arrendamento Mercantil	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	(*) - Resultado de Operações de Câmbio	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	820 - Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	(2.871.242,60)	(6.646.269,39)	2.565.930,03	(12.185.485,01)	(5.348.303,80)	(4.037.195,33)	1.843.400,57	1.692.588,31	(4.347.401,98)	(2.441.457,63)	(12.909.299,58)	(25.761.401,39)	(70.446.137,80)
20	RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA (10-15)	8.565.620,48	2.064.252,84	12.899.821,50	(1.981.996,45)	6.282.811,83	6.862.799,21	12.574.120,43	14.072.709,22	6.809.128,21	45.159.724,64	3.079.786,12	15.581.632,09	131.970.410,12
50	OUTRAS RECEITAS/ DESPESAS OPERACIONAIS	(7.781.290,34)	(12.132.805,63)	(7.046.270,87)	(1.831.802,06)	(4.894.024,91)	(5.262.890,94)	(8.120.239,20)	(8.499.541,10)	(3.281.167,63)	(5.273.266,31)	(9.087.674,68)	(14.541.286,53)	(87.752.260,20)
	832 - Despesas de Juros ao Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(12.074.649,58)
	721 - Receitas de Prestação de Serviços	762.621,97	893.838,86	886.590,45	915.512,28	914.156,93	1.193.179,96	1.023.667,09	1.006.933,12	1.034.954,14	1.133.258,17	1.205.491,86	1.220.838,17	12.191.043,00
	722 - Rendas de Tarifas Bancárias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	822 - Despesas de Pessoal	(5.179.581,14)	(2.970.737,54)	(2.978.498,35)	(2.910.856,51)	(2.891.369,61)	(3.104.329,07)	(2.987.253,78)	(3.252.265,76)	(3.246.156,38)	(3.828.749,45)	(5.950.327,24)	(4.149.100,96)	(43.449.225,79)
	824 - Outras Despesas Administrativas	(3.149.937,80)	(3.056.999,46)	(3.820.434,67)	(3.270.296,54)	(2.960.674,21)	(3.225.482,22)	(3.098.508,44)	(3.047.060,79)	(2.786.978,00)	(3.323.780,25)	(3.840.905,14)	(3.429.856,04)	(39.010.913,56)
	826 - Despesas Tributárias	(372.068,27)	(80.599,73)	(531.011,74)	(73.732,84)	(159.871,89)	(138.390,91)	(94.521,87)	(55.951,37)	(80.085,57)	(80.876,47)	(105.314,65)	(173.959,42)	(1.946.384,73)
	725 - Outras Receitas Operacionais	2.968.692,61	1.812.430,62	2.077.834,96	6.886.437,08	1.976.710,41	2.790.828,75	3.631.440,02	2.024.522,81	4.111.845,94	2.796.661,79	3.013.046,94	6.318.446,89	40.408.898,82
	832 - Outras Despesas Operacionais	(2.811.017,71)	(8.730.738,38)	(2.680.751,52)	(3.378.865,53)	(1.772.976,54)	(2.778.697,45)	(6.595.062,22)	(5.175.719,11)	(2.314.747,76)	(1.969.780,10)	(3.409.666,45)	(2.253.005,59)	(43.871.028,36)
60	RESULTADO OPERACIONAL (20+50)	784.330,14	(10.068.552,79)	5.853.550,63	(3.813.798,51)	1.388.786,92	1.599.908,27	4.453.881,23	5.573.168,12	3.527.960,58	39.886.458,33	(6.007.888,56)	1.040.345,56	44.218.149,92
65	RESULTADO NÃO OPERACIONAL	(61.128,40)	-	-	-	-	-	-	-	(24.944,88)	-	-	(14.415,12)	(100.488,40)
70	RESULTADO DA CORREÇÃO MONETÁRIA DE BALANÇO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
75	RESULTADO ANTES TRIB. S/ LUCRO E PARTIC. (60+65)	723.201,74	(10.068.552,79)	5.853.550,63	(3.813.798,51)	1.388.786,92	1.599.908,27	4.453.881,23	5.573.168,12	3.503.015,70	39.886.458,33	(6.007.888,56)	1.025.930,44	44.117.661,52
80	IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(64.409,90)	(81.172,73)	(64.441,97)	(93.347,51)	(91.047,81)	(166.327,00)	(106.326,27)	(99.921,72)	(11.980,55)	(96.929,03)	(138.355,70)	(176.614,07)	(1.190.874,26)
85	PARTICIPAÇÕES ESTATUTÁRIAS NO LUCRO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Fates	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Reserva Legal	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Reserva de Lucro a Realizar	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
90	SOBRAS APURADAS NO MÊS (75-80-85)	658.791,84	(10.149.725,52)	5.789.108,66	(3.907.146,02)	1.297.739,11	1.433.581,27	4.347.554,96	5.473.246,40	3.491.035,15	39.789.529,30	(6.146.244,26)	849.316,37	42.926.787,26

SERTÃOZINHO-SP, 31 DE DEZEMBRO DE 2017.

ADEMIR JOSÉ CAROTA
Contador - CRC 15P 259963/O-8
CPF. 303.381.738-62

GIOVANNI BARTOLETTI ROSSANEZ
Pres. do Conselho de Administração
CPF. 183.207.628-80

ANTONIO CARLOS GIROTTO
Vice Pres. do Conselho de Administração
CPF. 242.653.658-68

ANTONIO CLÁUDIO RODRIGUES
Diretor Administrativo e Financeiro
CPF. 048.589.888-80

MARCOS ROBERTO PETRI
Diretor de Crédito
CPF. 100.676.428-37

GABRIEL JORGE PASCON
Diretor de Negócios
CPF. 071.394.958-90

DRE-001

Apresentada na Reunião do Conselho de Administração em 31/01/2018